
№9
13 марта 2025 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2025                                      г. Енисейск                                          № 50-п
О создании комиссии по рассмотрению кандидатур для 

представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью 
ордена «Родительская слава», почетным знаком Красноярского края 
«Материнская слава»,  почетным званием «Мать героиня», медалью «За 
любовь и верность»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации  от 
07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной 
наградной системы Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 13.05.2008 № 775 «Об учреждении ордена «Родительская 
слава», Указом Президента РФ от 15.08.2022 №558 «О некоторых вопросах  
совершенствования государственной наградной системы Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 «О 
системе наград Красноярского края», Уставом города Енисейска, ст. 8, 37, 39, 
44 Устава города Енисейска,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по рассмотрению кандидатур для представления    к 
награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская 
слава», почетным знаком Красноярского края «Материнская слава», 
почетным званием «Мать героиня», медалью «За любовь и верность».

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению кандидатур             
для представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью 
ордена «Родительская слава», почетным знаком Красноярского края 
«Материнская слава», почетным званием «Мать героиня», медалью 
«За любовь и верность» согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить Порядок рассмотрения документов для подготовки 
ходатайства о представлении к награждению орденом «Родительская слава», 
медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Красноярского 
края «Материнская слава», почетным званием «Мать героиня» согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить Порядок рассмотрения документов для подготовки 
ходатайства о представлении к награждению медалью «За любовь и 
верность» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в 
печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень 
города Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска eniseysk.gosuslugi.ru.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города по социальным и общим вопросам Ю.В.Переверзеву.

Глава города                                                                      В.В. Никольский
Приложение № 1
к постановлению 

администрации г. Енисейска  
от «  04  »   03  2025 г. №  50 -п

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ КАНДИДАТУР ДЛЯ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ОРДЕНОМ «РОДИТЕЛЬСКАЯ 

СЛАВА», МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА», ПОЧЕТНЫМ 
ЗНАКОМ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА», ПОЧЕТНЫМ 

ЗВАНИЕМ «МАТЬ ГЕРОИНЯ», МЕДАЛЬЮ «ЗА ЛЮБОВЬ И ВЕРНОСТЬ»
1. Комиссия по рассмотрению кандидатур для представления к награждению 

орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», 
почетным знаком Красноярского края «Материнская слава», почетным 
званием «Мать героиня», медалью «За любовь и верность» (далее - 
Комиссия) является коллегиальным совещательным органом, созданным 
при администрации города Енисейска, с целью рассмотрения ходатайств 
о награждении и (или) подготовки предложений по отбору кандидатур для 
представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью 
ордена «Родительская слава», почетным знаком Красноярского края 
«Материнская слава», почетным званием «Мать героиня», медалью «За 
любовь и верность».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации  от 
07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной 
наградной системы Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 13.05.2008 № 775 «Об учреждении ордена «Родительская 
слава», Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе 
наград Красноярского края», иным действующим законодательством 
Российской Федерации и Красноярского края, муниципальными правовыми 
актами, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- рассмотрение ходатайств и иных материалов к награждению с целью 

определения возможных кандидатур для представления к награждению 
орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», 
почетным знаком Красноярского края «Материнская слава», почетным 
званием «Мать героиня», медалью «За любовь и верность» (далее - награды). 
Лица рекомендуются к награждению в соответствии со статутом ордена 
«Родительская слава» или положением о медали ордена «Родительская 
слава», утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 
07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной 
наградной системы Российской Федерации», положением о почетном  

знаке Красноярского края «Материнская слава», утвержденным Законом 
Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе наград Красноярского
края», положением о звании «Мать героиня», утверждённым Указом  
Президента РФ от 15.08.2022 №558 «О некоторых вопросах совершенствования 
государственной наградной системы Российской Федерации», положением 
о медали «За любовь и верность», утвержденным протоколом от 
24.03.2011 № 1 Организационного комитета по проведению «Дня семьи, 
любви и верности в Российской Федерации». Ходатайства о награждении 
указанными наградами родителей (усыновителей) направляются в 
администрацию города Енисейска. Ходатайства о награждении наградами не 
могут направляться родителями (усыновителями) лично;

- подготовка предложений главе города Енисейска по отбору кандидатур 
для представления к награждению наградами.

4. Комиссия в целях реализации своих задач имеет право:
- самостоятельно определять режим своей работы;
- обращаться в уполномоченные органы с запросами о проверке 

достоверности представленных документов;
- запрашивать и получать в установленном 
порядке от структурных подразделений 
администрации города Енисейска, муниципальных предприятий, учреждений 
и других организаций информацию, необходимую для принятия решения;

- проверять информацию, представленную для отбора кандидатур для 
представления к награждению наградами;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц и граждан по 
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- информировать главу города Енисейска по вопросам, входящим в 
компетенцию Комиссии.

5. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя 
Комиссии, секретарь и члены Комиссии из числа представителей органов 
местного самоуправления муниципального образования город Енисейск, 
общественных и иных организаций. Состав Комиссии утверждается 
распоряжением администрации города Енисейска.

6. Комиссию возглавляет председатель.
Председатель Комиссии:
- руководит работой Комиссии;
- определяет место и время проведения заседаний Комиссии, утверждает 

повестку дня;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам 

Комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии и решения Комиссии.
7. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии.
8. Формой работы Комиссии является заседание.
9. Подготовку проведения заседаний Комиссии, ведение протоколов 

заседания Комиссии осуществляет секретарь.
10. Предложения по отбору кандидатур для представления к награждению 

наградами направляются главе города Енисейска.
11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 

Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины членов Комиссии.

12. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием 
и оформляются протоколом, подписанным председателем или его 
заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии. 

13. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
14. Необходимые материалы к заседанию Комиссии доводятся до 

сведения членов Комиссии секретарем не менее чем за 3 дня до объявленной 
даты заседания Комиссии.

Приложение № 2
к постановлению 

администрации г. Енисейска 
от « 04 »  03  2025 г. №  50 -п

ПОРЯДОК
РАССМОТРЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ

ХОДАТАЙСТВА О ПРЕДСТАВЛЕНИИ К НАГРАЖДЕНИЮ ОРДЕНОМ 
«РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА», МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА», 

ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»
1. Настоящий Порядок определяет правила подготовки документов для 

представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью 
ордена «Родительская слава», учрежденными Указом Президента Российской 
Федерации от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию 
наградной системы Российской Федерации» (далее – орден, медаль ордена), 
почетным знаком Красноярского края «Материнская слава», учрежденным 
Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе наград 
Красноярского края» (далее - знак), званием «Мать героиня», учреждённым 
Указом Президента РФ от 15.08.2022 №558 «О некоторых вопросах 
совершенствования государственной наградной системы Российской 
Федерации».

2. К награждению могут представляться лица в соответствии со Статутом 
ордена «Родительская слава» и Положением о медали ордена «Родительская 
слава», утвержденными Президентом Российской Федерации, в соответствии 
с Положением о почетном знаке Красноярского края «Материнская слава», 
утвержденным Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

13 М А Р ТА 2025 г.2

«О системе наград Красноярского края», Положением о звании «Мать 
героиня», утверждённым Указом Президента РФ от 15.08.2022 №558 «О 
некоторых вопросах совершенствования государственной наградной системы 
Российской Федерации».
3. Обращения о представлении к награждению (далее - обращения) 
орденом, медалью ордена и знаком родителей (усыновителей) направляются  
в администрацию города Енисейска по месту жительства родителей 
(усыновителей) организациями и учреждениями по месту работы родителей 
(усыновителей), общественными объединениями и ассоциациями, органами 
местного самоуправления муниципального образования город Енисейск. 
Ходатайства о представлении к награждению орденом, медалью ордена, 
почетным знаком и почетным званием по личным заявлениям родителей 
(усыновителей) не возбуждаются.

4. К обращению о награждении прилагаются следующие документы:
4.1. Орденом, медалью ордена «Родительская слава»:
-  копии паспортов родителей (усыновителей) и детей старше 14 лет;
- копия свидетельства о заключении брака родителей (усыновителей) для 

полной семьи;
-  копии свидетельств о рождении детей;
- копии документов, подтверждающих трудовую деятельность родителей 

(усыновителей) и совершеннолетних детей;
- копии документов об образовании родителей (усыновителей) и детей;
- подробные характеристики (отзывы) на родителей (усыновителей) 

каждого ребенка семьи с места работы, учебы, службы или характеристика 
по месту жительства, отражающие заслуги родителей (усыновителей) в 
воспитании детей и достижения в трудовой, учебной, творческой, спортивной 
и иной деятельности (если дети обучаются в образовательном учреждении - 
отзыв подписывает руководитель учреждения), заверенные печатью;

- при наличии ученой степени, ученого звания у родителей (усыновителей), 
детей - копии подтверждающих документов;

- при наличии государственных наград у родителей (усыновителей), детей 
- копии документов о награждении;

- копии удостоверений наград, грамот, похвальных листов, медалей и пр.;
- копии публикаций средств массовой информации о данной семье, о 

достижениях родителей (усыновителей), детей (при наличии).
4.2. Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава», почетным 

званием «Мать героиня»:
- копия паспорта матери и детей старше 14 лет;
- копии свидетельств о рождении детей;
- копии документов, подтверждающих трудовую деятельность матери;
- копии документов об образовании матери;
- подробные характеристики (отзывы) на родителей (усыновителей), 

каждого ребенка семьи с места работы, учебы, службы или характеристика 
по месту жительства, отражающие заслуги родителей (усыновителей) в 
воспитании детей и достижения в трудовой, учебной, творческой, спортивной 
и иной деятельности (если дети обучаются в образовательном учреждении - 
отзыв подписывает руководитель учреждения), заверенные печатью;

- при наличии ученой степени, ученого звания у родителей (усыновителей), 
детей - копии подтверждающих документов;

- при наличии государственных наград у родителей (усыновителей), детей 
- копии документов о награждении;

- копии удостоверений наград, грамот, похвальных листов, медалей и пр.;
- копии публикаций средств массовой информации о данной семье, о 

достижениях родителей (усыновителей), детей (при наличии).
5. Обращение о награждении и пакет документов в соответствии с пунктом 

4 настоящего Порядка направляются в Комиссию.
6.  Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, не возвращаются.
7. Документы, представленные с нарушением настоящего Порядка, 

возвращаются отправителю без рассмотрения.
8. Комиссия рассматривает представленные документы, определяет 

кандидатуры, в отношении которых возможно возбуждение о награждении 
орденом, медалью ордена, почетным знаком, почетным званием, и готовит 
указанные ходатайства для главы города Енисейска. При необходимости 
Комиссия может запрашивать дополнительные сведения о кандидатах на 
награждение орденом, медалью ордена, знаком.

Приложение № 3
к постановлению 

администрации г. Енисейска
от « 04 »  03 2025 г. № 50-п

ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ 
ХОДАТАЙСТВА О ПРЕДСТАВЛЕНИИ К НАГРАЖДЕНИЮ МЕДАЛЬЮ «ЗА 

ЛЮБОВЬ И ВЕРНОСТЬ»
1. Настоящим Порядком устанавливаются правила отбора кандидатур 

семей для подготовки ходатайства о награждении медалью «За любовь и 
верность» (далее – отбор, медаль) в соответствии с Положением о медали 
«За любовь и верность», утвержденным Организационным комитетом 
по проведению «Дня семьи, любви и верности в Российской Федерации» 
(протокол от 24.03.2011 № 1). 

2. Медаль является общественной наградой и вручается семьям 
муниципального образования город Енисейск, являющимися эталоном 
крепких семейных отношений, основанных на любви и верности, воспитавших 
детей как достойных членов общества.

3. Медалью награждаются граждане Российской Федерации - супруги, 
зарегистрировавшие заключение брака не менее 25 лет назад, получившие 
известность среди сограждан крепостью семейных устоев, основанных на 
взаимной любви и верности, а также добившиеся благополучия, обеспеченного 
совместным трудом, воспитавшие детей достойными членами общества.

4. Выдвижение кандидатур семей для представления к награждению 
медалью предприятиями и организациями всех форм собственности, 
общественными объединениями, организациями, инициативными 
группами граждан численностью не менее трех человек, а также в порядке 
самовыдвижения.

5. Для участия в отборе кандидатур семей для представления к 
награждению медалью в администрацию города Енисейска подаётся 
заполненная анкета кандидатуры семьи к награждению медалью «За любовь 
и верность» по форме, согласно приложению к настоящему Порядку. К анкете 
прилагаются копии паспортов супругов и свидетельства о браке.

Обязательным условием допуска к участию в конкурсе является представление 
совершеннолетними членами семьи письменного согласия, оформленного в  

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», на обработку персональных данных о них. 

6. В качестве обоснования для награждения Медалью указывается история 
семейных отношений, достижения и награды супругов и членов их семьи в 
общественной, трудовой и других сферах деятельности, с использованием 
фотографий, копий документов (дипломы, благодарности, грамоты, иные 
документы и материалы). 

7. Документы и материалы принимаются ежегодно в срок до 01 апреля.
8. Комиссия рассматривает представленные документы, определяет 

кандидатуры, в отношении которых возможно возбуждение о награждении 
медалью и готовит указанные ходатайства для главы города Енисейска в 
срок до 15 апреля текущего года.

9. Вручение Медали проводится в торжественной обстановке 8 июля в 
День «Семьи, любви и верности в Российской Федерации».

Приложение к Порядку 
рассмотрения документов 

для подготовки ходатайства
 о представлении к

 награждению медалью «За
 любовь и верность»

АНКЕТА 
кандидатуры семьи к награждению медалью «За любовь и верность»

Ф.И.О. супругов:
Муж___________________________________________________________
_______________________________________________________________
__
Дата и место рождения:
_______________________________________________________________
__________________________________________________________
Жена__________________________________________________________
_______________________________________________________________
_
Дата и место рождения: ___________________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________
Дата заключения брака: __________________________________________
_____________
Адрес проживания (населённый пункт): _____________________________
_____________
_______________________________________________________________
_____________Контактный телефон: _______________________________
_________________________
Краткая информация о семье (история семейных отношений, сведения о 
супругах, их детях и семьях детей, достижения и награды детей и внуков и 
т.п.):___________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
________________________ ______________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________Присвоенные награды, знаки отличия 
и другие поощрения, которыми награждались супруги: 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

__ ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2025                                  г. Енисейск                                          № 51-п
Об утверждении средней рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади 

жилого помещения по г. Енисейску для определения размера социальных 
выплат на приобретение (строительство) жилья на 1 квартал 2025 года

В целях реализации Постановления Правительства Красноярского 
края от 30.09.2013 года №514-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения 
жильем граждан и формирование комфортной городской среды», 
постановления Правительства Красноярского края от 30.10.2020 №753-
п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по 
переселению граждан, проживающих в жилых помещениях, непригодных 
для проживания, в многоквартирных домах, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции», муниципальной программы г. 
Енисейска «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 
жильем граждан города Енисейска», на основании Постановления 
администрации города Енисейска от 26.09.2024г. №277-п «Об 
утверждении Методики определения средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному 
образованию г. Енисейск», руководствуясь статьями 37, 39, 43 и 46 Устава 
города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей 
площади жилого помещения по городу Енисейску на 1 квартал 2025 года для 
расчета размера выплаты предоставляемой переселяемым гражданам, 
проживающим в жилых помещениях, непригодных для проживания, в 
многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу 
или реконструкции на приобретение жилья в размере 87 847,02 рублей.

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу с момента его опубликования в 

информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и 
подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления г. Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

Глава города                                                                      В.В. 
НикольскийЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2025                                  г. Енисейск                                          № 52-п
О внесении изменений в постановление администрации города 

Енисейска Красноярского края от 2712.2023 № 459-п «Об организации 
питания детей, обучающихся в общеобразовательных организациях города



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

13 М А Р ТА 2025 г. 3

Енисейска, без взимания платы»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации, в соответствии с Законом Красноярского края 
от 02.11.2000 N 12-961 (ред. от 06.02.2025) «О защите прав ребенка», 
руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска 
Красноярского края от 27.12.2023 № 459-п «Об организации питания детей, 
обучающихся в общеобразовательных организациях города Енисейска, без 
взимания платы» (далее –положение) следующие изменения:

1.1. подпункт 7.1. пункта 7 положения изложить в новой редакции:
«7.1. Обеспечиваются горячим завтраком, горячим обедом без взимания 
платы, в течение учебного года следующие категории обучающихся:

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
бучающиеся, получающие начальное общее образование; бучающиеся, 

получающие начальное общее образование;
обучающиеся из семей со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума, установленной для города Енисейска на душу 
населения в соответствии с Законом края от 17 декабря 2004 года №13-2780 
«О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, 
не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной 
для города Енисейска на душу населения в соответствии с Законом края 
от 17 декабря 2004 года №13-2780 «О порядке установления величины 
прожиточного минимума в крае»;

обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями со 
среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 
прожиточного минимума, установленной для города Енисейска на душу 
населения в соответствии с Законом края от 17 декабря 2004 года №13-2780 
«О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, 
в которых родители или законные представители несовершеннолетних 
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 
обращаются с ними.

Для целей настоящего пункта под обучающимися, воспитывающимися

одинокими родителями, следует понимать детей, у которых сведения об 
одном из родителей в актовой записи о рождении записаны со слов другого 
родителя или не имеются, а также детей, фактически воспитывающихся 
одним родителем в связи со смертью другого родителя, признанием безвестно 
отсутствующим или объявлением умершим.
Бюджетам муниципальных образований края предоставляются субсидии 
из краевого бюджета на софинансирование организации и обеспечения 
бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях, не 
проживающих в интернатах указанных организаций, предусматривающим:

а) горячий обед в первую смену, полдник во вторую смену в соответствии с 
настоящим пунктом, горячий завтрак в первую смену, горячий обед во вторую 
смену в соответствии с п. 3.1 положения - для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья по образовательным программам начального 
общего образования;

б) горячий завтрак и горячий обед в первую смену, горячий обед и полдник 
во вторую смену - для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования;

в) двухразовое питание - для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными 
общеобразовательными организациями на дому (с возможностью 
предоставления денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием).»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города по социальным и общим вопросам Переверзеву 
Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 
в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень 
города Енисейска Красноярского края» и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 18 февраля 2025 года.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
интернет - портале органов местного самоуправления города Енисейска 
eniseysk.gosuslugi.ru.

Глава города                                                                      В.В. Никольский
Приложение № 1

Список земельных участков в отношении которых имеется задолженность на 11.03.2025 г.
Номер и дата договора Адрес Цель аренды Сумма 

задолженности 
Пени

Договор аренды 40 от 16.06.2000 г. Енисейск, ул.Северная, 14 S-220.330 для ведения личного подсобного хозяйства 281,64 33,68
Договор аренды 19 от 24.01.2013 г. Енисейск, ул.Бабкина, 44 для строительства двухквартирного жилого дома с 

размещением магазина на первом этаже
2 934,81 297,19

Договор аренды 57 от 14.05.2003 г. Енисейск, ул. Некрасова, 41, 
Площадь-389,571

Для сельскохозяйственного использования 126,16 7,24

Договор аренды 78 от 27.07.2012 г. Енисейск, ул.Баландина, 3 для строительства индивидуального жилого дома 2 059,74 80,59
Договор аренды 108 от 11.10.2012г. Енисейск, ул.Баландина, 5 для строительства индивидуального жилого дома 1 932,08 75,37
Договор аренды 91 от 30.11.2011 г. Енисейск, ул. Петра Албычева, 11 для строительства индивидуального жилого дома 19 447,00 4 436,52
Договор аренды 2 от 12.02.2025 г. Енисейск, ул. Куйбышева, 33А/1/6 для строительства индивидуального гаража 305,61 1,28
Договор аренды 3 от 12.02.2025 г. Енисейск, ул. Куйбышева, 33-а для строительства индивидуального гаража 295,75 1,24
Договор аренды 45 от 28.04.2005 г. Енисейск, ул. Крупской, 60 для эксплуатации 1/2 части жилого дома 179,86 29,90
Договор аренды 55 от 28.03.2013 г. Енисейск, ул.Молодежная, 10 для строительства индивидуального жилого дома 1 725,49 63,63
Договор аренды 42 от 28.05.2014 г. Енисейск, ул.Рабоче-Крестьянская, 210 

"А"
для строительства гаража 12 739,90 839,99

Договор аренды 62 от 11.07.2014 г. Енисейск, ул.Молодежная, 13 для строительства индивидуального жилого дома 4 423,52 1 070,03
Договор аренды 167 от 23.12.2013г. Енисейск, ул.Рябиновая, 10 для строительства индивидуального жилого дома 3 600,24 684,51
Договор аренды 82 от 24.10.2011 г. Енисейск, ул. Мичурина, 125 для строительства индивидуального жилого дома 1 245,48 42,72
Договор аренды 27 от 22.05.2015 г. Енисейск, ул.Доры Кваш, 14 "А", бокс 28 для строительства индивидуального гаража 459,62 30,56
Договор аренды 8 от 19.06.2017 г. Енисейск, ул.Ленина, 25/7 для строительства индивидуального жилого дома 1 795,00 119,37
Договор аренды 4 от 27.01.2022 г. Енисейск, ул. Доры Кваш, 14/28 объекты гаражного назначения 270,00 17,95
Договор аренды 47 от 28.05.2014 г. Енисейск, ул.Рябиновая, 11 для строительства индивидуального жилого дома 1 721,79 114,51
Договор аренды 48 от 28.05.2014 г. Енисейск, ул.Промышленная, 18 "а", 

корпус 1 , бокс №86 "А"
для строительства индивидуального гаража 437,46 28,55

Договор аренды 53 от 19.10.2015 г. Енисейск, ул. Куйбышева, 106 для строительства индивидуального жилого дома 1 162,24 41,45
Договор аренды 59 от 06.04.2004 г. Енисейск, ул. Мичурина, 123, Площадь - 

664,42 кв.м.
для огородничества 976,08 227,75

Договор аренды 30 от 22.04.2014 г. Енисейск, ул. Северная, 21 Б для строительства индивидуального жилого дома 16 453,02 3 724,08
Договор аренды 88 от 14.08.2012 г. Енисейск, ул. Кирова, 148/1 для строительства гаража и магазина   293,23
Договор аренды 8 от 29.04.2021 г. Енисейск, ул. Кирова, 87А/1 для строительства торгово-офисного здания   92,59
Договор аренды 115 от 01.12.2014г. Енисейск, ул. Рабоче-Крестьянская, 176 

"В"
для строительства склада   159,41

Договор аренды 47 от 04.07.2011 г. Енисейск, ул. Ванеева, 11/1 для установки павильона 4 752,26 256,14
Договор аренды 52 от 25.03.2013 г. Енисейск, Бограда, 106Г для размещение оборудования базовой стации 

сотовой подвижной радиосвязи и антенно-фидерных 
устройств

18 621,99 9 348,47

Договор аренды 11 от 09.07.2019 г. Енисейск, ул.Ленина, 8В объекты придорожного сервиса 108 491,59 16 295,14
Договор аренды 24 от 27.08.2021 г. Енисейск, ул. Полевая, 1 Предпринимательство 58 277,55 11 519,17
Договор аренды 36 от 26.02.2013 г. Енисейск, ул. Рябиновая, д.12 для строительства индивидуального жилого дома 3 428,76 416,18
Договор аренды 131 от 02.09.2004г. Енисейск, ул. Перенсона, 55 для эксплуатации 1/2 части жилого дома 3 420,08 9 975,16
Договор аренды 10 от 09.04.2024 г. Енисейск, ул. Ленина, 8б/41 для строительства индивидуального гаража 531,11 18,22
Договор аренды 11 от 09.04.2024 г. Енисейск, ул. Ленина, 8Б/42 для строительства индивидуального гаража 636,79 21,84
Договор аренды 12 от 09.04.2024 г. Енисейск, ул. Ленина, 8Б/43 для строительства индивидуального гаража 609,48 20,91
Договор аренды 90 от 10.10.2014  г. Енисейск Для размещения рекламных щитов в границах 17 610,45 616,36
Договор аренды 3 от 01.02.2016 г. Енисейск, ул.Бабушкина, 1/15 Предпринимательство 63 846,28 15 772,20
Договор аренды 4 от 01.02.2016 г. Енисейск, ул.Бабушкина, 1 производственная деятельность 9 968,00 2 498,21
Договор аренды 35 от 12.10.2022 г. Енисейск, ул. Ленина, №32 для строительства индивидуального жилого дома 7 350,00 1 027,77
Договор аренды 2 от 13.02.2017 г. Енисейск, ул. Петра Албычева, 40 для строительства индивидуального жилого дома 4 310,72 911,08
Договор аренды 60 от 11.12.2015 г. Енисейск, ул.Перенсона, 28/1 для ведения личного подсобного хозяйства 2 759,85 395,98
Договор аренды 20 от 24.12.2020 г. Енисейск, ул. Бабушкина, 1/10 для строительства гаража 7 365,56 415,40
Договор аренды 23 от 20.08.2024 г. Енисейск, ул. Мичурина, 66 для строительства индивидуального жилого дома 1 683,17 61,16
Договор аренды 45 от 07.10.2008 г. Енисейск, ул. лазо, 36, бокс №11 для строительства гаража 764,46 31,55
Договор аренды 156 от 15.10.2004г. Енисейск, ул. Красноармейская, 60 для огородничества 1 339,55 1 016,65
Договор аренды 10 от 31.01.2011 г. Енисейск, ул. Чехова, 72 для ведения личного подсобного хозяйства   2,12
Договор аренды 6 от 23.04.2019 г. Енисейск, ул.Пушкина, 17Б для строительства индивидуального жилого дома 3 439,89 227,12
Договор аренды 54 от 20.12.2024 г. Енисейск, ул. Рябинова, 15 для строительства индивидуального жилого дома 1 946,56 68,49
Договор аренды 35 от 09.04.2012 г. Енисейск, ул. Мичурина, 18 для эксплуатации 1/2 части жилого дома 486,04 16,70
Договор аренды 168 от 23.12.2013г. Енисейск, ул. Рябиновая, 25 для строительства индивидуального жилого дома 2 690,98 148,25
Договор аренды 8 от 17.06.2019 г. Енисейск, ул. Лесозаводская, 11 для строительства индивидуального жилого дома 7 731,81 1 454,89
Договор аренды 7 от 16.02.2023 г. Енисейск, ул. Луговая, 14 для строительства индивидуального жилого дома 2 234,25 79,46
Договор аренды 12 от 26.04.2023 г. Енисейск, ул. Петра Албычева, 28 для строительства индивидуального жилого дома 1 761,11 60,41
Договор аренды 13 от 26.04.2023 г. Енисейск, ул. Петра Албычева, 19 для строительства индивидуального жилого дома 1 814,08 62,23
Договор аренды 96 от 16.12.2011 г. Енисейск, ул. Доры Кваш, 16А, корпус 1, 

бокс № 16
для строительства индивидуального гаража 1 230,61 43,82

Договор аренды 21 от 18.07.2024 г. Енисейск, ул. Тихая, 4 для строительства индивидуального жилого дома 858,94 31,44
Договор аренды 40 от 05.12.2016 г. Енисейск, ул.Бабкина, 9 для эксплуатации нежилого здания (офисного) 1 200,65 42,65
Договор аренды 46 от 25.06.2011 г. Енисейск, ул. Солнечная, 19Б для размещение оборудования базовой стации 

сотовой подвижной радиосвязи и антенно-фидерных 
устройств

1 346,07 645,24

Договор аренды 1 от 22.01.2024 г. Енисейск, ул. Бабкина, д.26 строительсьво магазина   4 170,15
Договор аренды 12 от 09.07.2019 Ленина, 89 для эксплуатации нежилого здания 

(административное)
25 573,26 2 423,21

Договор аренды 3 от 20.01.2012 г. Енисейск, ул. Худзинского 71/2 для прохода и проезда 48 664,64 20 039,20
Договор аренды 38 от 21.10.2022 г. Енисейск, ул. Кирова, 140 объекты гаражного назначения 68 875,00 4 580,19
Договор аренды 135 от 10.10.2013г. Енисейск, ул. Рабоче-Крестьянская, 198/9 для открытой площадки хранения леса для 

производжства пиломатериалов
10 752,51 781,80



«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - Е.В. Яковлева
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» не подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 20А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 15.02.2024 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

Договор аренды 18 от 23.08.2021 г. Енисейск, ул. Доры Кваш, 16А, корпус 1, 
бокс 22

для строительства индивидуального гаража 575,00 24,56

Договор аренды 63 от 31.12.2015 г. Енисейск, ул.40 лет Октября, 23И для размещение объектов связи 379,56 387,62
Договор аренды 96 от 18.07.2001 г. Енисейск, ул. Петровского 21, 

Площадь-69,01
производственная деятельность 136,07 15,34

Договор аренды 125 от 
26.11.2002

г. Енисейск, ул.Кирова 95, Площадь-4105,00 производственная деятельность 30 140,37 1 033,81

Договор аренды 151 от 
06.12.2013

г. Енисейск, ул. Славянская, 6 для строительства индивидуального жилого дома 1 710,16 173,19

Договор аренды 63 от 07.04.2004 г. Енисейск, ул.Перенсона, 75, Площадь 
-324,62 кв.м.

для огородничества 594,68 138,95

Договор аренды 29 от 22.05.2015 г. Енисейск, ул.Калинина, 37, корпус 2, бокс 
№6 "А"

для строительства индивидуального гаража 6 074,28 1 510,86

Договор аренды 124 от 
26.11.2012

г. Енисейск, ул. Молодежная, 25Б для строительства индивидуального жилого дома 260,84 17,56

Договор аренды 89 от 14.08.2012 г. Енисейск, ул. Кирова, 185 для строительства индивидуального жилого дома 801,59 30,30
Договор аренды 5 от 20.03.2024 г. Енисейск, ул. Кытманова, 11 для строительства индивидуального жилого дома 5 750,01 554,09
Договор аренды 1 от 31.01.2017 г. Енисейск, ул.Калинина, 40 "В" для эксплуатации ЛЭП 106,50 3,66
Договор аренды 83 от 03.09.2014 г. Енисейск, ул. Мичурина, 78/1 для ведения личного подсобного хозяйства 614,42 69,14
Договор аренды 61 от 11.12.2015 г. Енисейск, ул.Петра Албычева, 23 для строительства индивидуального жилого дома 47 473,33 23 204,66
Договор аренды 13 от 15.02.2011 г. Енисейск, ул. Бабушкина, 2Б для строительства индивидуального жилого дома 1 932,17 66,27
Договор аренды 75 от 16.04.2013 г. Енисейск, ул. Пушкина, 22А для строительства индивидуального жилого дома 3 968,80 751,04
Договор аренды 8 от 15.02.2012 г. Енисейск, Худзинского, 71, 71/1 для эксплуатации нежилых помещений (гараж и 

мойка автомобилей)
15 245,38 3 466,33

Договор аренды 8 от 29.03.2024 г. Енисейск, ул. Строителей, 17 для строительства гаража 1 646,28 56,47
Договор аренды 28 от 09.11.2023 г. Енисейск, Доры Кваш, 16А, корпус 2, бокс 

№20А
для строительства индивидуального гаража 2 791,51 95,75

Договор аренды 18 от 24.01.2013 г. Енисейск, ул. Комсомольская, 44, кв.1 для ведения личного подсобного хозяйства 634,01 21,83
Договор аренды 18 от 03.11.2020 г. Енисейск, ул. Ванеева, 71Г для строительства индивидуального гаража 1 471,75 53,28
Договор аренды 55 от 02.04.2004 г. Енисейск, ул.Нестерова,13, Площадь - 

1059,22 кв.м.
для эксплуатации 1/2 части жилого дома 14,40 0,70

Договор аренды 15 от 24.01.2013 г. Енисейск, ул. Молодежная, 22 для строительства индивидуального жилого дома 1 724,26 66,40
Договор аренды 10 от 07.02.2014 г. Енисейск, ул. Сибирская, 26 для строительства индивидуального жилого дома 1 841,99 103,76
Договор аренды 7 от 19.02.2016 Гагарина, 46 для строительства индивидуального жилого дома 1 033,49 115,55
Договор аренды 19 от 23.08.2021 г. Енисейск, ул. Ленина, 8Б/30 объекты гаражного назначения (код 2.7.1), а также 

многоуровневые многоэтажные надземные гаражи 
для легковых автомобилей

575,00 22,13

Договор аренды 20 от 23.08.2021 г. Енисейск, ул. Ленина, 8Б/29 объекты гаражного назначения (код 2.7.1), а также 
многоуровневые многоэтажные надземные гаражи 
для легковых автомобилей

575,00 146,82

Договор аренды 12 от 09.07.2019 Ленина, 89 для эксплуатации нежилого здания 
(административное)

148,84 5,11

Договор аренды 28 от 09.10.2024 г. Енисейск, ул. Р-Крестьянская, 197, корпус, 
3

Магазины, павильоны и прочие объекты торговли 28 242,76 1 077,03

Договор аренды 73 от 21.09.2010 г. Енисейск, ул. Петра Албычева, 13 для строительства индивидуального жилого дома 13 225,21 1 920,39
Договор аренды 48 от 08.06.2010 г. Енисейск, ул.Петра Албычева, 15 для строительства индивидуального жилого дома 4 405,54 782,78
Договор аренды 51 от 14.03.2013 г. Енисейск, ул. Авиаторов, №18 для строительства индивидуального жилого дома 1 697,66 71,92
Договор аренды 117 от 
27.09.2013

г. Енисейск, Авиаторов, 15 для строительства индивидуального жилого дома 921,57 82,15

Договор аренды 7 от 28.01.2002 по тракту Енисейск-Красноярск напротив в/ч 
"Полюс" (электроподстанция ПС-14)

для эксплуатации ЛЭП 72 177,85 47 136,49

Договор аренды 18 от 21.03.2002 г. Енисейск от подстанции "Енисейская" в 
направлении д. Горская

производственная деятельность 14 805,87 11 211,67

Договор аренды 112 от 
30.06.2005

г. Енисейск для эксплуатации ЛЭП 18 742,65 47 706,71

Договор аренды 113 от 
30.06.2005

г. Енисейск для эксплуатации ЛЭП 9 430,13 27 772,29

Договор аренды 50 от 02.06.2014 г. Енисейск, ул.Доры Кваш, 37 производственная деятельность 409 369,49 361 561,14
Договор аренды 51 от 02.06.2014 г. Енисейск, ул. Бограда, 103 производственная деятельность 256 248,45 166 535,65
Договор аренды 58 от 30.06.2014 г. Енисейск,  ВЛ-110 кВ С-623/624/63 для размещение, эксплуатации и обслуживание 1 309,01 632,46
Договор аренды 1 от 20.01.2015 г. Енисейск, Связная № 1, №2 для строительства ВЛ 8 133,70 1 155,02
Договор аренды 9 от 18.05.2021 г. Енисейск, ул. Бограда, 117 для размещения мастерской, предназначенной для 

ремонта и обслуживания автомобилей
37 393,00 4 814,97

Договор аренды 26 от 22.05.2015 г. Енисейск, ул. Худзинского, 78 для ведения личного подсобного хозяйства 1 061,03 187,60
Договор аренды 34 от 09.06.2015 г. Енисейск, ул.Худзинского, 78/1 Предпринимательство 11 632,14 2 397,03
Договор аренды 24 от 13.07.2022 г. Енисейск, ул. Промышленная, 18А/1/86Д объекты гаражного назначения (код 2.7.1), а также 

многоуровневые многоэтажные надземные гаражи 
для легковых автомобилей

996,11 43,71

Договор аренды 25 от 13.07.2022 г. Енисейск, ул. Промышленная, 18А/1/87Д объекты гаражного назначения (код 2.7.1), а также 
многоуровневые многоэтажные надземные гаражи 
для легковых автомобилей

894,15 34,28

Договор аренды 46 от 28.05.2014 г. Енисейск, ул.Рябиновая, 13 для строительства индивидуального жилого дома 1 721,61 162,00
Договор аренды 9 от 03.02.2010 г. Енисейск, ул. Доброва, 53а, строение №1 для установки металлического гаражи 348,77 12,63
Договор аренды 18 от 09.07.2018 г. Енисейск, ул.Ванеева, 1/1к для установки павильона 3 616,16 124,04
Договор аренды 64 от 04.04.2013 г. Енисейск, ул. Куйбышева, 40/1 для эксплуатации нежилого здания (магазина)   3 995,37
Договор аренды 56 от 02.08.2011 г. Енисейск, ул. Худзинского, 1 для организации универсального розничного рынка   671,66
Договор аренды 73 от 29.08.2014 г. енисейск, ул. Ванеева, 1а для установки павильона 22 871,56 1 529,73
Договор аренды 1 от 19.01.2009 г. Енисейск, Ленина, 16-в, помещение №14 для эксплуатации нежилого помещения 

(хозяйственные постройки)
625,75 21,46

Договор аренды 2 от 19.01.2009 г. Енисейск, ул.Худзинского, 75/1,  бокс №4 для строительства индивидуального гаража 1 978,36 184,68
Договор аренды 4 от 13.01.2014 г. Енисейск, пер.Партизанский, 77 для строительства индивидуального жилого дома 6 860,61 1 193,12

Приложение № 2
Список недвижимого имущества в отношении которых имеется задолженность на 11.03.2025 г.

Номер и дата договора Адрес Объект аренды Сумма задолженности Пени
Договор аренды 840 от 
29.01.2024

г. Енисейск, ул. Ленина, 130 для использования по прямому назначению 21 737,03 2 767,27

Договор аренды 842 от 
17.05.2024

г. Енисейск, ул. Бограда, 105 Проходная 14 960,01 348,11

Договор аренды 94 от 18.07.2001 г. Енисейск, ул. Ленина, 36 производственная деятельность 61 661,29 4 427,15
Договор аренды 175 от 25.12.2013г. Енисейск, ул.Ванеева, 1/1а для установки павильона 9 431,28 635,31
Договор аренды 8 от 20.03.2023 г. Енисейск, ул. Лесозаводская, 68 для строительства индивидуального жилого дома 3 889,16 342,34
Договор аренды 3 от 13.01.2014 г. Енисейск, ул. Рябиновая, 24 для строительства индивидуального жилого дома 5 217,80 870,97
Договор аренды 18 от 23.08.2021 г. Енисейск, ул. Доры Кваш, 16А, корпус 1, 

бокс 22
для строительства индивидуального гаража 575,00 24,56


